1

報道各位

2023 年 10 月 3 日

滝山病院問題を考える市民と議員の連絡会議

「滝山病院問題の解決を進める 10.10 行動」取材のご案内

東京都八王子市の精神科病院「滝山病院」における暴行・虐待事件発覚から、半年以上

が経ちました。現在、東京都が中心となって、今も入院している患者への退院・転院希望の意

向調査や、家族・関係各所との調整が行われていますが、残念ながら十分とは言えません。

そこで今年 8 月、この問題に心を寄せる市民、市民団体、自治体議員、国会議員が集まり、

連絡会議を発足いたしました。本日時点で 280 の団体・個人が賛同しています。

滝山病院事件にかかわる行政機関は、厚労省や東京都、八王子市と多岐にわたります。

このたび下記のとおり、関係各所による滝山病院問題の解決を市民や議員と連携し進めて

いくため、下記のとおり「10.10 行動」を行います。各所での活動をぜひご取材ください。

記

日にち： 10 月 10 日（火）

活動内容と時刻、場所：

① 10:30-11:00＠参議院議員会館 B103 会議室「厚労省に要請書手交」

② 13:10-13:40＠八王子市役所本庁舎内（調整中）「八王子市に要請書手交」

③ 14:30-15:15@滝山病院「滝山病院視察」(自治体議員・国会議員のみ)

④ 16:40-17:00＠東京都庁内（調整中）「東京都に要望書手交」

⑤ 17:10-18:10@東京都庁内（調整中）「記者会見」

参加者：連絡会議に賛同する国会議員、自治体議員、市民団体や個人

現状では相原啓介弁護士、公益社団法人全国精神保健福祉会連合会（みんなねっと）小幡

恭弘事務局長、東京つくし会植松和光副会長、NPO 法人こらーるたいとう加藤眞規子代表一

般社団法人つくろい東京ファンド稲葉剛代表理事、早稲田ゆき衆議院議員、天畠大輔参議院

議員、舩後靖彦参議院議員、木村英子参議院議員、すとう天信神奈川県議、五十嵐えり都

議、須山たかし都議、上田令子都議、漢人あきこ都議、森喜彦八王子市議、九鬼ともみ八王

子市議、長谷川くみ子相模原市議、こいでまあり目黒区議

※全員が全会場に参加するわけではありません。参加表明があり次第、参加者は増えます。

2

（別紙）

滝山病院問題を考える市民と議員の連絡会議について

【呼びかけ団体】ＮＰＯ法人こらーるたいとう、公益社団法人全国精神保健福祉会連合会（み

んなねっと）、東京都精神保健福祉家族会連合会(東京つくし会)、日本障害者協議会(ＪＤ）、

DPI 日本会議

【発足】2023 年 8 月 23 日

【趣旨】転院・退院を希望する入院患者の状況を改善するため、転院支援や地域移行支援の

拡充等を図るとともに滝山病院問題の原因究明や再発防止策を考察し、精神科医療等の構

造的問題への理解を深める。

【賛同者数】280 の個人と団体（2023 年 10 月 2 日時点）

【これまでの活動】

2023 年 8 月 23 日第 1 回キックオフ勉強会＠参議院議員会館

「滝山病院事件の経緯と退院・転院支援の緊急性」

講師：相原啓介弁護士

2023 年 8 月 25 日第 2 回キックオフ勉強会＠オンライン

「精神科医療・生活保護と人権～政治・行政が取り組むべきこと～」

講師：元読売新聞大阪本社編集委員／大阪精神医療人権センター理事・原昌平さん

【取材、連絡会議についての問い合わせ先】

滝山病院問題を考える市民と議員の連絡会議事務局（参議院議員天畠大輔事務所）

担当：篠田

電話：03（6550）0316 、Fax： 03（6551）0316、 Mail：shinoda@tenbata-daisuke.jp

3

滝山病院問題を考える市民と議員の連絡会議 賛同者一覧（順不同）

＜国会議員＞

山井和則 衆議院議員（立憲民主党）

小川淳也 衆議院議員（立憲民主党）

木村英子 参議院議員（れいわ新選組）

寺田静 参議院議員（無所属）

大石あきこ 衆議院議員（れいわ新選組）

舩後靖彦 参議院議員（れいわ新選組）

宮本徹 衆議院議員（日本共産党）

芳賀道也 参議院議員（国民民主党・新緑風会）

倉林明子 参議院議員（日本共産党）

田中健 衆議院議員（国民民主党）

福島みずほ 参議院議員（社民党）

天畠大輔参議院議員（れいわ新選組）

阿部とも子衆議院議員（立憲民主党）

早稲田ゆき衆議院議員（立憲民主党）

中島克仁衆議院議員（立憲民主党）

大河原まさこ衆議院議員（立憲民主党）

石橋みちひろ参議院議員（立憲民主党）

横沢たかのり参議院議員（立憲民主党）

＜東京都議会議員＞

須山たかし（都議会立憲民主党八王子選出）

竹井ようこ（東京都議会立憲民主党）

五十嵐えり（東京都議会 立憲民主党会派）

中村ひろし（東京都議会 立憲民主党会派）

漢人あきこ（東京都議会グリーンな東京）

阿部祐美子（都議会立憲民主党）

岩永 やす代（生活者ネットワーク 都議会議員）

関口健太郎（東京都議会立憲民主党）

西沢圭太（東京都議会立憲民主党）

和泉なおみ（日本共産党都議会議員団）

清水とし子（日本共産党都議団）

藤田りょうこ（日本共産党都議団）

4

尾崎あや子（東京都議会議員 日本共産党）

大山とも子（都議会日本共産党都議団）

青柳有希子（日本共産党東京都議会議員団）

上田令子（東京都議会地域政党自由を守る会（江戸川区選出））

＜神奈川県議会議員＞

すとう天信（神奈川県議会立憲民主党会派）

＜市区町村議会議会議員＞

金子加代（飯塚市議会）

佐藤太信（戸田市議会議員）

古庄和秀（大牟田市議会議員）

村上みさと（紫波町議会 れいわ新選組 無会派）

小山ちほ（川口市議会 れいわ新選組会派）

高橋江海子（北海道滝川市議会・会派 れいわ新選組）

長谷川くみ子（相模原市議会議員）

片山かおる（小金井市議会 会派：子どもの権利を守る会

塚田ひさこ（豊島区議会議員）

三宅けいこ／れいわ新選組（船橋市議会 無所属）

小川ひろみ（国立市議会議員（無所属））

なかおフミヒト（昭島市議会無会派）

山口哲子（練馬区議会 れいわ練馬会派）

水口かずえ（小平市議会無会派）

れいわ新選組 三鷹市議会 きらりいのちをめざす

こいでまあり（目黒区議会）

風澤純子（台東区議会・台東にじいろの会(立憲・れいわ)）

赤川ようじ（所沢市議会れいわ新選組）

後藤海（市川町議会）

佐野ひろみ（れいわ新選組西宮市議会議員）

井関源二（中野区議会れいわ新選組）

タコスキッド（福岡県太宰府市議会議員）

堀合研二郎（神奈川県大和市議会立憲民主党会派）

田中淳司（尼崎市議会議員）

坂井えつ子（東京都小金井市議会）

野元好美（相模原市議会 颯爽の会）

白石えつ子（東村山市議会 東村山・生活者ネットワーク）

5

高木章成（小金井市議会子どもの権利を守る）

たかはしまゆみ（足立区議会 無会派）

山本ひとみ（武蔵野市議会 会派に属さない議員）

野村羊子（三鷹市議会 無所属 きらりいのちをめざす市民派・無所属・れいわ）

山田さほ（豊中市議会無会派）

池尻成二（練馬区議会議員）

森 喜彦（八王子市議会 立憲民主・市民の会）

本田 麻希子（朝霞市議会議員）

やなぎさわ聡（品川区議会議員れいわ新選組）

中倉茂和（東京都小平市議会・市議会れいわ新選組）

平井里美（狛江市議会（無所属））

西の なおみ（府中市議会 無所属）

伊藤正子（川越市議会 無所属）

川畑よしとも（中央区議会れいわ新選組）

さわいめぐみ（新宿区議会議員れいわ新選組新宿）

＜家族会＞

藤谷惠美子（杉並家族会）

増田公子（みんなねっと／JD／東京つくし会）

轡田英夫（東京つくし会）

中住孝典（東京つくし会）

新銀輝子（兵庫県精神福祉家族会連合会）

江崎英直（愛知県精神障害者家族会連合会会長）

本田 道子（東京つくし会）

島本禎子（杉並家族会）

岡田久実子（全国精神保健福祉会連合会）

精神保健福祉家族会シュロの会

中村貴子（西東京市精神障害者家族会（小鳩会））

木野内南（新宿フレンズ）

国分寺あゆみ会

橋本久美子（新宿フレンズ）

神田弘法（公益社団法人大分県精神保健福祉会会長）

山本由美（家族会）

白石雄二（すずめのお宿家族会）

野々川 靖（広島県精神保健福祉家族会連合会）

小池角雄（FHM の会）

6

鈴木由美（西東京市精神疾患家族会小鳩会）

公益社団法人大阪府精神障害者家族会連合会

小金井市精神障害者家族会あじさい会

一之瀬昌明（埼玉県精神障害者家族会連合会会長）

広島県精神保健福祉家族会

飯塚 壽美（さいたま市精神障がい者もくせい家族会）

小山美枝子（さいたま市精神障がい者もくせい家族会）

特定非営利活動法人 世田谷さくら会

奥田和男（NPO 法人奈良県精神障害者家族会連合会）

＜当事者／社会福祉団体＞

石渡和実（日本障害者協議会（JD））

田中直樹（あおば福祉会）

髙見元博（兵庫県精神障害者連絡会）

鈴木敬治（障害者の生きる権利を奪い返す会・大田（仮））

斎藤明子（コミュニティサポート研究所）

加藤道広（おたすけ club ぴあかん）

吉川健明（人権精神ネット所属当事者医師）

盛田容子（地域でくらすための東京ネットワーク

吉田耕一（NPO 法人飛鳥会）

人権精神ネット

成田 茂（人権精神ネット）

関口暁雄（埼玉県精神障害者社会福祉事業所運営協議会）

障害者雇用率データ改ざん問題を糾弾する市民の会

安藤裕子（障害者の生きる権利を奪い返す会・大田）

地域でくらすための東京ネットワーク

NPO 法人ブルートレインカンパニー

関口明彦（全国「精神病」者集団）

長谷川唯（NPO 法人ある）

全国「精神病」者集団

桐原尚之（NPO 法人零の会）

山本潔（宮精連・当事者の声）

NPO 法人零の会

青森県精神障害者連合会

京都ユーザーネットワーク

「骨格提言」の完全実現を求める大フォーラム実行委員会

7

古賀 典夫（「骨格提言」の完全実現を求める大フォーラム実行委員会）

三石麻友美（埼玉県精神障害者社会福祉事業所運営協議会、公益社団法人やどかりの里）

東京精神医療人権センター

すえよししゅんいち(人権精神ネット・ちゃんとはたらかせん会・障害者労働組合)

大久保圭策（大阪精神医療人権センター）

たにぐち まゆ（大阪精神医療人権センター）

有我譲慶（大阪精神医療人権センター理事）

芦田邦子（一般社団法人あじさいネット）

大精連ぼちぼちクラブ::代表山本深雪（大阪精神障害者連絡会）

認定ＮＰＯ法人大阪精神医療人権センター

原 昌平（相談室ぱどる／ぱどる行政書士事務所）

一般社団法人精神障害当事者会ポルケ

櫛引智裕（社会福祉法人 港福会）

白田幸治（こころのピアズ）

労働者協同組合「結の会」

中島和之（障害者の生きる権利を奪い返す会・大田（仮））

河合知義（一般社団法人協働舎）

細江昌憲（滝山病院退院支援連絡会）

入戸野祐子（NPO 法人色えんぴつ）

浜島恭子（DPI 日本会議）

武澤 次郎（相談支援事業所フェリシダ）

亀田旬子（東京社会福祉士会 司法福祉委員会）

鷺原由佳（DPI 日本会議）

稲葉剛（一般社団法人つくろい東京ファンド）

船橋裕晶（自立生活センターリングリング）

さいたま市精神障がい者もくせい家族会

さいたま市精神障害者家族会連絡会

井上 雅春（新宿区箪笥町高齢者総合相談センター 江東社会福祉士会）

小川幸子（障害者の権利を奪い返す会･大田）

広島瀬戸内新聞

精神医療サバイバーズフロント関西

降屋由美子（メンタルヘルス診療所しっぽふぁーれ）

高谷澄恵（どさんこコロ/石金病院）

田中直樹（あおば福祉会）

竹沢幸一（八王子精神障害者ピアサポートセンター）

小林 恵美子（司法ソーシャルワーカー 生活支援員）

8

自立生活センターリングリング

冨川功喬（全国自立生活センター協議会）

三輪寧子（cil ふちゅう）

杉浦幹（反貧困ネットワーク）

吉岡利明（CIL 下関）

中島佐智子（自立支援センターたかつき）

陣内 やすこ（八王子相談ネットワーク）

自立生活センター十彩

大堀尚美（NPO 法人ポプラの会）

NPO 法人ポプラの会

中嶋 康子（NPO 法人多摩在宅支援センター円）

寺田 悦子（株式会社 円グループ）

全国公的介護保障要求者組合

陶延彰（NPO 法人自立生活夢宙センター）

きょうされん

増田一世（公益社団法人やどかりの里）

＜個人＞

星川まり、平八重 智之、酒井幸子、原田由希子、大塚淳子、石田泰博、加島一正、服部未希、

槙本みち子、橋本 陽子、石飛 剛、ふるたともこ、森田民子、伊澤 雄一、藤原久美子

＜その他＞

徳田 清純（愛知黎明高等学校 SSW）

市川正人／地域福祉ユニオン東京特別執行委員（自治労都本部「地域福祉ユニオン東京」）

八藤後 猛（日本大学理工学部）、林武文（三多摩合同労働組合ゆにおん同愛会）

田川英信（生活保護問題対策全国会議）

木下智夫（ノマドの会）、土屋 貴志（大阪公立大学）

國重智宏（帝京平成大学）、矢島雅子（ことぶき共同診療所）

田中武士（三重短期大学）、山本薫子（東京都立大学）

谷口研一朗（SAGA ACT さが恵比須メンタルくりにっく）

kunori emi（立命館大学先端研）、松木宏史（大阪国際大学短期大学部）

矢嶋里絵（東京都立大学）、沼田 崇子（全国公的扶助研究会）

久保佐世（佛教大学）

布施 紀子（れいわ新選組 地方自治体選挙対策本部 南関東ブロック補佐）

長谷川利夫（杏林大学）

相原啓介（弁護士）